

अनुदान संख्या 99 - दमन और दीव
GRANT No. 99 – DAMAN AND DIU

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	1053,61,00	1038,64,49	-14,96,51
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			14,82,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	350,44,00	224,77,62	-125,66,38
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			125,66,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
क - गृह मंत्रालय	A-Ministry of Home Affairs			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat – General Services			
मू.	O.	1142.00	1366.62	1365.56
पु.	R.	224.62		
				-1.06
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	1276.00	1073.66	1073.37
पु.	R.	- 202.34		
				-0.29
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	673.00	422.31	422.22
पु.	R.	-250.69		
				-0.09

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
ग - ग्रामीण विकास मंत्रालय	C-Ministry of Rural Development				
मुख्य शीर्ष "2515"	Major Head "2515"				
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	1735.00			
पु.	R.	-175.17	1559.83	1559.70	-0.13
घ - विद्युत मंत्रालय	D-Ministry of Power				
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	73586.00			
पु.	R.	-17.95	73568.05	73567.87	-0.18
ज - स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	H-Ministry of Health and Family Welfare				
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	3556.00			
पु.	R.	-693.49	2862.51	2861.80	-0.71
ज - उच्च शिक्षा विभाग	J-Department of Higher Education				
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	3572.00			
पु.	R.	- 29.82	3542.18	3540.62	-1.56
त-सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय	P-Ministry of Road Transport and Highways				
मुख्य शीर्ष "2041"	Major Head "2041"				
वाहनों पर शुल्क	Taxes on Vehicles				
मू.	O.	559.00			
पु.	R.	-500.92	58.08	57.93	-0.15

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3054" सड़क और सेतु मू.	Major Head "3054" Roads and Bridges O.	4302.00	3980.28	3980.19	-0.09
पु.	R.	- 321.72			
द - नागर विमानन मंत्रालय मुख्य शीर्ष "3053" नागर विमानन मू.	R-Ministry of Civil Aviation Major Head "3053" Civil Aviation O.	260.00	499.83	499.81	-0.02
पु.	R.	239.83			
फ-सामाजिक न्याय और रोजगार मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2235" सामाजिक सुरक्षा और कल्याण मू.	V-Ministry of Social Justice and Empowerment Major Head "2235" Social Security and Welfare O.	323.00	669.95	669.94	-0.01
पु.	R.	346.95			

(I) ₹787.00 लाख का प्रावधान उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹720.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2515" - "जनजाति क्षेत्र उप योजना - अन्य" - ₹220.00 लाख समाज कल्याण विभाग से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "2041" - "अन्य व्यय - परिवहन निदेशालय के अभिलेखों का कंप्यूटरीकरण" - ₹500.00 लाख एकीकृत जाँच चौकियों की स्थापना के लिए भूमि उपलब्ध न होने के कारण थे।

(I) Provision of ₹787.00 lakhs remained wholly unutilised under nineteen heads; of these ₹720.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2515" - "Tribal Area Sub Plan - Others" - ₹220.00 lakhs - due to non-receipt of proposals from Social Welfare Department.

(B) Major Head "2041" - "Other Expenditure - Computerisation of Records of Directorate of Transport" - ₹500.00 lakhs - due to non-availability of land for establishment of Integrated check posts.

(II) मुख्य शीर्ष “2055” - “जिला पुलिस - दमन और दीव” के अंतर्गत ₹202.44 लाख की बचत (₹1264.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लोक शिकायत निदेशालय की स्थापना न किए जाने और प्रोटोकाल विभाग की स्थापना, पदों का सृजन न किए जाने और हथियार और गोलाबारूद के बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2070” - “वाहन की खरीद और रख-रखाव-मरम्मत और रख-रखाव” के अंतर्गत ₹260.50 लाख की बचत (₹289.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2801” - “पारेषण और वितरण - दमन और दीव में विद्युत का पारेषण और वितरण - संचालन और रख-रखाव” - ₹102.50 लाख की बचत (₹72600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत वितरण प्रणाली के एस/एस, एच/टी/एलटी सेवा लाइनों की रख-रखाव और मरम्मत के लिए निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2210” - “लोक स्वास्थ्य” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - अन्य स्कीमें” - ₹140.25 लाख की बचत (₹175.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और आर्थिक रूप से गरीब लोगों के लिए स्वास्थ्य बीमा स्कीमों के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” - ₹584.45 लाख की बचत (₹957.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एमआरआई मशीन की खरीद के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2055” – “District Police – Daman and Diu” – saving of ₹202.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1264.00 lakhs) was due to non-setting up of the Public Grievances Directorate and establishment of Protocol Department, non-creation of posts and non-receipt of bills for arms and ammunition.

(III) Under Major Head “2070” – “Purchase and Maintenance of Transport - Repairs and Maintenance” – saving of ₹260.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹289.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “2801” - “Transmission and Distribution – Transmission and Distribution of Power in Daman and Diu – Operation and Maintenance” - saving of ₹102.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹72600.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders for maintenance and repairs of S/S, H/T/LT service lines of power distribution system.

(V) Under Major Head “2210” – “Public Health” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Tribal Area Sub-Plan – Other Schemes” - saving of ₹140.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for Health Insurance Schemes for SC, ST and Economically poor people and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Other Expenditure – Other Schemes” - saving of ₹584.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹957.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for purchase of MRI machine and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VI) मुख्य शीर्ष “2202” - “विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा - निदेशन और प्रशासन - सरकारी कालेज” - ₹175.76 लाख की बचत (₹597.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी कालेज, दमन के सुदृढीकरण के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3054” - “जिला और अन्य सड़कें - जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायतों” के अंतर्गत ₹370.00 लाख की बचत (₹3830.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और उपयोग प्रमाणपत्र प्रस्तुत न किए जाने के कारण हुई।

(VIII) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹307.29 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत से 95 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई हैं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - दमन और दीव” - ₹223.56 लाख का अधिक व्यय (₹1142.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुराने/ऐतिहासिक दस्तावेजों के डिजीटाइजेशन, दस्तावेजों की एनलॉग माइक्रोफिलिमिंग स्कैनिंग, दस्तावेजों की सफाई और काटना और स्कैन की गई छवियों का डिजीटाइजेशन की अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2202” - “माध्यमिक शिक्षा - निदेशन और प्रशासन - सरकारी माध्यमिक विद्यालय” - ₹248.07 लाख का अधिक व्यय (₹1258.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने, बढ़े हुए मंहगाई भत्ते और आशोधित आश्वासित करियर प्रगति स्कीम के बकायों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(VI) Under Major Head “2202” – “University and Higher Education – Direction and Administration – Government College” – saving of ₹175.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹597.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposal for strengthening of Government College, Daman and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under Major Head “3054” – “District and Other Roads – Assistance to Zilla Parishads/ District Level Panchayats - Panchayats” – saving of ₹370.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3830.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals and non-submission of utilisation certificates.

(VIII) Under four heads savings of ₹307.29 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 28 percent to 95 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2052” – “Secretariat – Daman and Diu”- excess of ₹223.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1142.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards payment for digitalization of old/historical records, analog microfilming scanning of documents, cleaning and cropping of documents and data digitalization of scanned images.

(B) Major Head “2202” – “Secondary Education – Direction and Administration – Government Secondary Schools” – excess of ₹248.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1258.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and requirement of additional funds towards increased dearness allowance and modified assured career progression scheme arrears.

(गा) मुख्य शीर्ष “3053” - “सामान्य - निदेशन और प्रशासन - निदेशन और प्रशासन” - ₹239.81 लाख का अधिक व्यय (₹260.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने, बढ़े हुए मंहगाई भत्ते, उपस्करों की अधिप्राप्ति, कार्यालय फर्नीचर, कंप्यूटर की खरीद और दमन और दीव हवाई अड्डा, डीआईयु की नई स्थापित की गई सीआईएसएफ इकाई के समयबद्ध नेमी खर्चों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2235” - “समाज कल्याण - जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायतें” - ₹370.00 लाख का अधिक व्यय (₹233.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वृद्धावस्था पेंशन, विधवा पेंशन, निःशक्तता पेंशन की दरों में और लाभार्थियों की संख्या में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(II) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹266.44 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत से 371 प्रतिशत तक था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(C) Major Head “3053” – “General – Direction and Administration – Direction and Administration” – excess of ₹239.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹260.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and requirement of additional funds towards increased dearness allowance, procurement of equipments, purchase of office furniture, computers and time bound routine expenses for newly set up of CISF unit of Daman and Diu Airport, DIU.

(D) Major Head “2235” - “Social Welfare – Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats” - excess of ₹370.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹233.00 lakhs) was due to increase in rate of old aged pension, widow pension, disabled pension and number of beneficiaries.

(II) Under four heads excess of ₹266.44 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 13 percent to 371 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head
क - गृह मंत्रालय	A-Ministry of Home Affairs
मुख्य शीर्ष “4070”	Major Head “4070”
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services
मू.	O. 220.00
पु.	R. -188.00

32.00

32.00

..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

ड-पर्यावरण एवं वन मंत्रालय	E-Ministry of Environment and Forest			
मुख्य शीर्ष "4406"	Major Head "4406"			
वानिकी और वन्यजीव पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Forestry and Wildlife			
मू.	O.	95.00		
			231.65	231.65
पु.	R.	136.65		..
ढ-सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय	N-Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises			
मुख्य शीर्ष "4885"	Major Head "4885"			
उद्योगों और खनिजों पर पूंजीगत परिव्यय	Other Capital Outlay on Industries and Minerals			
मू.	O.	201.00		
			1.00	1.00
पु.	R.	-200.00		..
त-सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय	P-Ministry of Road Transport and Highways			
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"			
सड़क और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	10200.00		
			6900.00	6900.00
पु.	R.	-3300.00		..
थ - पोत परिवहन मंत्रालय	Q-Ministry of Shipping			
मुख्य शीर्ष "5051"	Major Head "5051"			
पत्तनों और प्रकाश स्तंभों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Ports and Light Houses			
मू.	O.	7980.00		
			685.00	685.00
पु.	R.	-7295.00		..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

ध - पर्यटन मंत्रालय	S-Ministry of Tourism			
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"			
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism			
मू.	O. 1600.00	560.50	560.49	-0.01
पु.	R. -1039.50			
न - शहरी विकास मंत्रालय	T – Ministry of Urban Development			
मुख्य शीर्ष "4058"	Major Head "4058"			
लेखन सामग्री और मुद्रण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Stationery and Printing			
मू.	O. 253.00	85.00	85.00	..
पु.	R. -168.00			
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्यो पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O. 852.00	705.00	705.00	..
पु.	R. -147.00			
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O. 1492.00	873.00	872.99	-0.01
पु.	R. -619.00			
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"			
जलापूर्ति और सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O. 3175.00	3715.58	3715.58	..
पु.	R. 540.58			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

प - जल संसाधन मंत्रालय U – Ministry of Water Resources

मुख्य शीर्ष "4711"	Major Head "4711"			
खाद्य नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Flood Control Projects			
मू.	O.	249.00		
पु.	R.	-239.05	9.95	9.95

(I) ₹237.00 लाख का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹200.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "4885" - "अन्य - अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत नए निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹237.00 lakhs remained wholly unutilised under seven heads; of these ₹200.00 lakhs alone accounted for under Major Head "4885" – "Others – Other Expenditure – Buildings" – due to non-undertaking of new works.

(II) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय - अग्निशमन बल" के अंतर्गत ₹188.00 लाख की बचत (₹220.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(II) Under Major Head "4070" – "Other Expenditure - Fire Forces" – saving of ₹188.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹220.00 lakhs);

(III) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला और अन्य सड़कें - सड़क निर्माण कार्य - सड़कों और पुलों का निर्माण" के अंतर्गत ₹3300.00 लाख की बचत (₹10200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) Under Major Head "5054" – "District and Other Roads – Road Works – Construction of Roads and Bridges" – saving of ₹3300.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10200.00 lakhs);

(IV) मुख्य शीर्ष "5051" - "लघु पत्तन - अन्य लघु पत्तन - पत्तनों और प्रकाश स्तंभों का निर्माण और विकास" - ₹7295.00 लाख की बचत (₹7980.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(IV) Under Major Head "5051" - "Minor ports – Other Small Ports - Construction and Development of Ports and Light Houses" - saving of ₹7295.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7980.00 lakhs); and

(V) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - सामान्य प्रशासन" के अंतर्गत ₹150.00 लाख की बचत (₹832.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(V) Under Major Head "4059" - "General – Construction – General Administration" - saving of ₹150.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹832.00 lakhs).

बचतें उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

(VI) मुख्य शीर्ष “5452” - “पर्यटन अवसंरचना - पर्यटन परिवहन - दमन और दीव” के अंतर्गत ₹1039.51 लाख की बचत (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फर्मा/संविदाकारों से प्रतिक्रिया न आने की वजह से पर्यटन अवसंरचना के विकास के लिए निविदाओं/प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जानेके कारण हुईं।

(VII) मुख्य शीर्ष “4058” - “सरकारी मुद्रणालय - निर्माण” के अंतर्गत ₹168.00 लाख की बचत (₹253.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव प्राप्त न होने और डिजिटल मुद्रण मशीन की खरीद के लिए निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुईं।

(VIII) मुख्य शीर्ष “4202” - “सामान्य शिक्षा - सामान्य - भवन” के अंतर्गत ₹604.00 लाख की बचत (₹1472.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दीव जिले में सरकारी कालेज और पालिटेक्निक कालेज के नए भवन के निर्माण के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

(IX) मुख्य शीर्ष “4711” - “समुद्र कटाव रोधी परियोजनाएं - सिविल निर्माण कार्य - निर्माण” के अंतर्गत ₹239.05 लाख की बचत (₹249.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मोती दमन में समुद्र कटाव रोधी सुरक्षा दीवार के निर्माण के लिए निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

Savings under the above four heads were due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VI) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure – Tourist Transport – Daman and Diu” - saving of ₹1039.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders/proposals for development of tourism infrastructure owing to lack of response from firms/contractors and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under Major Head “4058” – “Government Presses – Construction” – saving of ₹168.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹253.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals and non-finalisation of tenders for purchase of digital printing machine.

(VIII) Under Major Head “4202” – “General Education – General – Building” – saving of ₹604.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1472.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposal for construction of new building of Government College and Polytechnic College in Diu District and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IX) Under Major Head “4711” – “Anti-Sea Erosion Projects – Civil Works – Construction” – saving of ₹239.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹249.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders for construction of protection wall for anti sea erosion at Moti Daman and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(X) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹119.00 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 18 प्रतिशत और 47 प्रतिशत थीं।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) मुख्य शीर्ष "4406" - "पर्यावरणीय वानिकी और वन्यजीव - वन्यजीव - वन विकास" - ₹136.65 लाख का अधिक व्यय (₹95.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न आरक्षित वन क्षेत्रों में चेन संपर्क जाली खड़ी करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "4215" - "जलापूर्ति - ग्रामीण जलापूर्ति - निर्माण" - ₹470.37 लाख का अधिक व्यय (₹2875.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरदार सरोवर नहर, जलापूर्ति पाइपलाइन पर आधारित जलापूर्ति स्कीम की परियोजनाओं और ग्रामीण क्षेत्रों में जलापूर्ति के लिए अवसंरचना विकास के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹148.21 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत और 56 प्रतिशत था।

(X) Under two heads savings of ₹119.00 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 18 percent and 47 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "4406" - "Environmental Forestry and Wildlife – Wildlife – Development of Forest" – excess of ₹136.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹95.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards erecting chain link jali at various Reserve/Forest Areas.

(B) Major Head "4215" - "Water Supply – Rural Water Supply - Construction" - excess of ₹470.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2875.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards projects of Water Supply Scheme based on Sardar Sarovar Canal, water supply pipeline and development of infrastructure for water supply in rural areas.

(II) Under two heads excess of ₹148.21 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 23 percent and 56 percent of the sanctioned provision.